Conclusão

Para concluir, apenas desejo agradecer o ensejo que, com o seu amável convite, os alunos do Departamento de Língua e Literatura Portuguesa do ICHL, da UFAM, me ofereceram de ocupar-me de um tema que, se por um lado está ligado com a minha área específica de estudos — a literatura novilatina do século XVI —, por outro me permitiu juntar e apresentar, penso que pela primeira vez traduzidas diretamente do original latino para português, as composições poéticas em que o Brasil é referido ou aludido por este escritor escocês, que, apesar de uma visão da realidade humana que nos pode parecer hoje acanhada, mas que em parte decorria das circunstâncias históricas e ideológicas que o moldaram, mesmo assim exprimiu elevados ideais e possuiu inegáveis dotes literários no manejo de uma língua difícil como o Latim, qualidades a que nos cabe prestar homenagem e a que eu só posso lamentar não ter conseguido fazer a devida justiça com as minhas rasteiras versões na formosa língua de Camões e Machado de Assis.

²³ P. 404 da edição citada das poesias de Buchanan.

TEXTOS LATINOS

*Georgii Buchanani Scoti Poemata quae extant, Amstelodami, apud
H. Wetstenium, 1687.*

A)

[3*vº] Interea litterae a rege Lusitaniae superuenerunt, quae Goveanum iuberent ut homines Graecis et Latinis litteris eruditos secum adduceret, qui in scholis quas ille tum magna cura et impensis moliebatur, litteras humaniores et Philosophiae Aristotelicae rudimenta interpretarentur. Ea de re conuentus, Buchananus facile est assensus. Nam cum totam iam Europam bellis domesticis et externis aut eam flagrantem aut mox conflagraturam uideret, illum unum uidebat angulum a tumultibus liberum futurum, et in eo coetu, qui eam profectionem susceperant, non tam peregrinari quam inter propinquos et familiares agere existimaretur. Erant enim plerique per multos annos summa beneuolentia coniuncti, ut qui ex suis monumentis orbi claruerunt: Nicolaus Gruchius, Gulielmus Garentaeus, Iacobus [4*vº] Teuius et Helias Vinetus. Itaque non solum se comitem libenter dedit, sed etiam Patricio fratri persuasit ut se tam praeclaro coetui coniungeret.

Et principio quidem res praeclare successit, donec in medio uelut cursu Andreas Goveanus morte, ipsi quidem non matura, comitibus eius acerba, praereptus est. Omnes enim inimici et aemuli in eos primum ex insidiis, deinde palam animo plane gladiatorio incurrerunt. Et cum per homines reis inimicissimos quaestionem clam exercuissent, tres arripuerunt, quos, post longum carceris squalorem, in iudicium productos, multis per eos dies conuiciis exagitatos, rursus in custodiam abdiderunt. Accusatores autem ne adhuc quidem nominarunt.

In Buchananum certe acerbissime insultabant, ut qui peregrinus esset et qui minime multos illic haberet qui incolumitate gauderent aut dolori ingemiscerent aut iniuriam ulcisci conarentur. Obiiciebantur ei carmen in Franciscanos scriptum, quod ipse antequam e Galliis exiisset apud Lusitaniae Regem excusandum curauit, nec accusatores quale esset sciebant, unum enim eius exemplum Regi Scotorum, qui scribendi auctor fuerat, erat datum. Crimini dabatur carnum esus in Quadragesima, a quo nemo in tota Hispania est qui absteineat. Dicta quaedam oblique in monachos obiecta, quae apud

neminem nisi monachum criminosa uideri poterant. Item grauissime acceptum quod in quodam sermone familiari inter aliquot adulescentes Lusitanos, cum fuisset orta mentio de Eucharistia, dixisset sibi uideri Augustinum in partem ab Ecclesia Romana damnatam multo esse proniorem. Alii duo testes Iohannes Tolpinus, Normannus, [vº] et Iohannes Ferrerius, e subalpina Liguria, (ut post aliquot annos comperi) pro testimonio dixerunt se ex compluribus hominibus fide dignis audiuisse Buchananum de Romana religione perperam sentire.

Vt ad rem redeam, cum quaestores prope sesquiannum et se et illum fatigassent, tandem, ne frustra hominem non ignotum uexasse crederentur, eum in monasterium ad aliquot menses recludunt, ut exactius erudiretur a monachis, hominibus quidem alioqui nec inhumanis nec malis, sed omnis religionis ignaris. Hoc maxime tempore Psalmorum Dauidicorum complures uario carminum genere in numeros redegit.

Tandem libertati redditus, cum a Rege com meatum redeundi in Gallias peteret, ab eo rogatus ut illic maneret, pecuniola interim accepta in sumptum quotidianum, donec de conditione aliqua honesta prospiceretur. Sed cum procrastinationis, nec in certam spem nec certum tempus, taederet, nauem Cretensem in portu Olysiponensi nactus, in ea in Angliam nauigauit.

B)

[345]

Ad Rectorem Scholae Conimbricae Mursam

O Domine Rector, Rex Scholae Conimbricae,
Miramur omnes hic tuam potentiam.
Beleago regni quantula est bellua tui,
Vt nil sub eius subditum non sit pedes?
Nil ille manibus non auaris inquinet?
Capros et hircos, succulas, oues, boues
Et uniuersa pecora mactat, uenditat:
Volucresque caeli uendit et pisces maris
Quicumque ponti semitas perambulant;
Melones, cucumeres, pruna, porros et nuces
Cosellianos quae per hortos germinant,
Coriandra, cepas, alium, nasturtium,
Samarcianos quae per hortos pullulant.
O Domine Rector, Rex Scholae Conimbricae:
Desideramus hic tuam prudentiam!

[346]

C)

[346]

In eumdem [Beleagonem]

Beleago, ut ipse testis est, si quid tamen
 Firmum est quod ille testis affirmauerit,
 De gente nullam contrahit Iudae notam.
 Idem libellos, lectulos et lintea,
 Scabella, scamna, stragula et tapetia
 Vendit, reuendit, quin et e medio luto
 Collecta scruta uendit atque interpolat.
 Lac, oua, pullos, alia et cucurbitas,
 Pepones, cucumeres, brassicam, lactuculas,
 Positas ad omnes uiculos custodiis,
 Domi ut reuendat carius, praeoccupat.
 Forique solus arbiter boarii est;
 Forique solus arbiter piscarii est;
 Forique solus arbiter olitorii est;
 Forique solus arbiter cupedinis:
 Forumque cunctis publicum magis foris
 Res contrahentum conspicit semper domi.
 Piscator, olitor, lanius, auceps et coquus
 Illo absque nullum contrahunt commercium;
 Nec mula senio fracta, nec mulus tripes,
 Nec asinus aeger, nec caballus morbidus
 Venum sine illo poterit ire interprete.
 Cuncta unde possit confici pecunia [347]
 Vendit, reuendit, praestinat, habet quaestui.
 Nec ullus opifex, emptor est aut uenditor,
 Merx, ars, negotium, unde leuis odor lucri
 Spirat, quod ille non sagax praesentiat,
 Non anteuortat occupetque et deuoret,
 Aut, si id negatur, portiunculam tamen
 Praerodat aliquam, solus et magnarius
 Mercator, idem solus et scrutarius.
 Si quis tot artes tractat unus sordidas,
 Hoc axe natus, gente nec Iudaeus est,
 Beleago dicam has tractat artes sordidas,
 Hoc axe natus, gente nec Iudaeus est.

D)

[355]

In Beleagonem

Gens duplex, Beleago, tuo de stemmate certat,
Nititur et causam quaeque probare suam.
Nulla tuis dictis quod sit constantia, Maurus
Indicium Libyci sanguinis esse putat.
Signa sui generis credit Iudaeus acumen
Quodque tibi est lucri tam furiosus amor.
Tu Lusitano genitum te sanguine iactas,
Nec tamen hoc aliter, te nisi teste, probas.
O utinam indicium alioue id teste probares:
Aut te certa foret testificante fides!
Sed mihi si credas, testis potes esse tibi ipsi
Vtilis, hac una sed ratione potes:
Quae tibi pro fictis uis credi, ficta negato,
Et quae uera cupis credi, ea uera nega!

E)

1.

[290]

Aduentus in Galliam

Ieiuna miserae tesqua Lusitaniae
Glebaeque tantum fertiles penuriae,
Valete longum! Ac tu, beata Gallia,
Salue, bonarum blanda nutrix artium,
Caelo salubri fertili frugum solo,
Vmbrosa colles pampini molli coma,
Pecorosa saltus, rigua ualles fontibus,
Prati uirentis picta campos floribus,
Velifera longis amnium decursibus,
Piscosa stagnis, riuulis, lacubus, mari,
Et hinc et illinc portuoso litore
Orbem receptans hospitem atque orbi tuas
Opes uicissim non auara impertiens,
Amoena uillis, tuta muris, turribus
Superba, tectis lauta, cultu splendida,
Victu modesta, moribus non aspera,
Sermone comis, patria gentium omnium
Communis, animi fida, pace florida,